MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

04/06/2018
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 04/06/2018

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2017.10.30;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos;
= Aprovação de atas – Reunião de Câmara de 21 de maio de 2018.
1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Deslocação do Senhor Presidente da Câmara a Roma – Proposta n.º 10/2018, datada de 29 de
maio de 2018, do Senhor Presidente.

1.3. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Autorização prévia para ações de silvicultura preventiva em áreas integradas em Reserva
Agrícola Nacional (RAN):

1. Carta registada sob o n.º 13.628/2018, da Direção Regional de Agricultura e Pescas de
Lisboa e Vale do Tejo, sobre o pedido da firma Geoterra – Estudos e Serviços
Integrados, Limitada;

2. Carta registada sob o n.º 17.241/2018, da Direção Regional de Agricultura e Pescas de
Lisboa e Vale do Tejo, sobre o pedido da União das Freguesia de Gondemaria e Olival.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE
2.1. EXPEDIENTE
= Ampliação do número de compartes ou constituição de compropriedade – Requerimento
registado sob o n.º 2832/2018, da Advogada Lurdes Tiago, sobre prédios sitos em
Castanheirinho, da Freguesia de Espite.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Ação Ordinária n.º 1326/11.3TBVNO – Fábrica do Santuário de Nossa Senhora do Rosário
de Fátima – Informação n.º 54/18, de 22 de maio, do Chefe da Divisão de Gestão Financeira;
= P070/2016 – Requalificação Urbana da Avenida D. Nuno Álvares Pereira – Nossa Senhora da
Piedade – Ourém – Pedido de adiantamento de preço – Carta, datada de 14 de maio de 2018, do
consórcio constituído pelas firmas Vibeiras – Sociedade Comercial de Plantas, S.A. e CMR –
Construções Martins & Reis, Limitada.

3.1. CONTABILIDADE
= Sistema de drenagem de águas residuais do Concelho de Ourém – Devolução da tarifa de
ligação ao sistema – Informação, datada de 22 de maio, da Contabilidade.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

04/06/2018
Anexo I

3.2. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= P028/2016 – Reabilitação do Caminho Municipal Matas – Espite – 2.ª fase – Regularização
de trabalhos de suprimento de erros e omissões – Informação, datada de 29 de maio, do Chefe
da Divisão de Gestão Financeira;
= P059/2018 – Prestação de serviços de consultoria jurídica durante um ano – Avença –
Informação n.º 213/18, de 03 de maio, da Contratação Pública e Aprovisionamento (CPA);
= P076/2018 – Prestação de serviços de seguros durante 12 meses (Acordo Quadro – Lotes 1 a
6) – Informação n.º 247/18, datada de 25 de maio, da CPA;
= P182/2017 – Reabilitação do Castelo e Paço dos Condes de Ourém e sua Adaptação para
Espaços Museológicos – Erros e omissões – Ata n.º 3, de 29 de maio, do Júri do procedimento.

3.3. PATRIMÓNIO E NOTARIADO
= Arrendamento de edifício sito no Parque da Cidade – António Teixeira – Hasta pública –
Carta registada sob o n.º 17.736/2018, de Filipe Miguel Pereira Antunes;
= Instalação de creche em Fátima – Proposta de protocolo de cedência recíproca de prédios –
Informação n.º 51/18, de 29 de maio, do Património e Notariado.

4. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Regularização de processos:

1. P023/2010 – Redes e sistemas de abastecimento de água – Ampliação da rede de
abastecimento de água – Rua São Vicente – Casal da Igreja – Formigais – Informação
n.º 276/18, de 22 de março de 2018, da Divisão de Obras Municipais (DOM);

2. P053/2010 – Redes e sistemas de abastecimento de água – Ampliação e ramais – Rua
dos Caneiros – Maxieira – Fátima – Estrada Nacional 349. Vilar dos Prazeres, Nossa
Senhora das Misericórdias – Informação n.º 279/18, de 23 de março de 2018, da DOM;

3. P078/2010 – Implantação de coletor de esgotos domésticos e ramal na Travessa Frei
Adelino – Fátima e Implantação de um ramal na Rua de Santo Amaro em Laranjeiras –
Nossa Senhora das Misericórdias – Informação n.º 290/18, de 27 de março de 2018, da
DOM;

4. P079/2010 – Redes e sistemas de abastecimento de água – Ampliação e ramais
domiciliários – Estrada de Fátima – Casal Novo – Atouguia – Informação n.º 289/18, de
27 de março de 2018, da DOM;

5. P080/2010 – Redes e sistemas de abastecimento de água – Ampliação e ramais
domiciliários – Rua Fonte do Pavão – Carapita – Nossa Senhora das Misericórdias –
Informação n.º 291/18, de 27 de março de 2018, da DOM;

= P070/2016 – Requalificação Urbana da Avenida D. Nuno Álvares Pereira – Nossa Senhora da
Piedade – Ourém – Erros e omissões – Informação n.º 476/18, de 22 de maio, da DOM;
= P154/2017 – Beneficiação de edifícios escolares – Centro Escolar de Olival – Subcontratação
de empreiteiro – Informação, datada de 23 de abril de 2018, da DOM;
= Pedidos de calçada:

1. Carta registada sob o n.º 12.552/2018, da Freguesia de Caxarias, a anexar requerimento
de Leonardo Manuel Santos Marques;

2. Requerimento registado sob o n.º 18.044/2017, de Maria Francisca Rodrigues Ferraz.

5. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Pedidos de autorização de descarga de águas residuais em ETAR:

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

04/06/2018
Anexo I

1. Requerimento registado sob o n.º 14.716/2018, da firma Vasco Manuel Silva –
Reparação e Manutenção de Automóveis, Unipessoal, Limitada;

2. Requerimento registado sob o n.º 15.566/2018, da firma Carpintorém – Carpintaria e
Marcenaria Oureana, Limitada.

6. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Autorização de utilização – Requerimento registado sob o n.º 704/2018, de Carlos Manuel
Ribeiro Vieira, instruído com a informação n.º 66/2018/DGU/cm0320, de 07 de maio, da
Divisão de Gestão Urbanística (DGU);
= Licenciamento de obra particular – Requerimento registado sob o n.º 763/2018, do Centro
Social Paroquial de Freixianda, instruído com a informação n.º 61/2018/DGU/cm0428, de 09 de
maio, da DGU;
= Pedido de destaque – Processo registado sob o n.º 311/2017, de Armando Manuel Matias da
Silva e Maria da Graça Vieira Sapata, instruído com a informação n.º 77/2018/DGU/cm1209,
de 08 de maio, da DGU;
= Regime Jurídico dos Empreendimentos Turísticos – Delegação de competências e designação
de intervenientes nas auditorias – Informação n.º 35/2018/DGU/cm0579, da Chefe da DGU;
= Beneficiação/demolição de edificação – Segurança e salubridade públicas – Auto de vistoria
n.º 22/2018, datado de 22 de maio de 2018.

7. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Ano letivo 2017/2018 –
Comparticipação no custo de refeições:

1. Informação n.º 295/18, de 15 de maio, da Divisão de Educação e Assuntos Sociais
(DEAS);

2. Informação n.º 299/18, de 16 de maio em curso, da DEAS;
3. Informação n.º 300/18, de 16 de maio, da DEAS;
4. Informação n.º 303/18, de 16 de maio, da DEAS;
5. Informação n.º 306/18, de 18 de maio, da DEAS;

= 1.º Simpósio de Infância e Juventude – Relatório de avalização da atividade, datado de 21 de
abril de 2018, da DEAS.

8. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL
= Concurso “Vigília fotográfica 2017” – Atribuição de prémios – Informação n.º 174/18, de 28
de maio, da Chefe da Divisão de Ação Cultural (DAC);
= Proposta de normas de utilização do Parque Natureza do Agroal – Informação n.º 178/18, de
29 de maio, da DAC;
= Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Ourém – Pedido de apoio – Carta
registada sob o n.º 18.346/2018, da associação.

9. DIVISÃO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO
= Regime extraordinário de regularização das atividades económicas – Alteração ao Plano
Diretor Municipal de Ourém – Informação n.º 160/18, de 25 de maio, da Chefe da Divisão de
Gestão do Território.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

04/06/2018
Anexo I

10. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
= Acidente de viação – Pedido de indemnização – Carta registada sob o n.º 10.293/2018, do
Senhor Presidente da União das Freguesias de Freixianda, Ribeira do Fárrio e Formigais, a
anexar requerimento de Monique Rachel Illona, sobre acidente ocorrido na Rua Principal, na
localidade de Fárrio, da dita união de freguesias, no dia 14/03/2018.

11. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE LICENCIAMENTOS
NÃO URBANÍSTICOS
= Revisão do Regulamento Municipal de Ocupação de Espaço Público – Informação n.º 67/18,
datada de 11 de maio, do Dirigente da Subunidade Orgânica de 3.º Grau de Licenciamentos não
Urbanísticos (SOLNU);
= Revisão do Regulamento do Cemitério Municipal e Casa Mortuária – Informação 68/18, de
11 de maio, da SOLNU.

Câmara Municipal de Ourém, 29 de maio de 2018

O Vice-Presidente da Câmara

Natálio de Oliveira Reis